
64  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.679 Segunda-feira, 15 DE JANEIRO DE 2024

..

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

ERRATA
.

ERRATA da PORTARIA n° 1795 de 16 de setembro de 2022, publica-
da nº 35.119 de 19/09/2022, a qual concede Licença Prêmio à ser-
vidora MARIA DAS DORES BAENA DE SOUSA, matrícula nº 315397.
Onde se lê:
“......referente a 2ª parcela triênio de 28/06/1995 à 27/06/1998.”
Leia-se:
“......referente à 1ª parcela triênio de 28/06/1998 à 27/06/2001.”
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1031187
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA nº 06, de 12 de janeiro de 2024.
A Secretária de Estado de Comunicação, no uso de suas atribuições que lhe 
foram designadas através do Decreto Governamental publicado no DOE nº 
35.140 de 04 de outubro de 2022.
CONSIDERANDO a instauração do Processo Administrativo Apuratório 
de inexecução Contratual por meio da PORTARIA nº 851/2023, de 31 de 
outubro de 2023, publicada no DOE n° 35.594, de 01 de novembro de 
2023 e errata publicada em 07 de novembro de 2023;
CONSIDERANDO os termos do memorando nº 01/2023, de 04 de janeiro 
de 2024, da lavra do Presidente da Comissão, que solicita prorrogação de 
prazo para a conclusão dos trabalhos apuratórios;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada 
pelo Processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de 
realização de procedimentos indispensáveis a busca da verdade real dos 
fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único da Lei 
Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias 
úteis, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão, de que trata a 
PORTARIA acima referida, a contar da data subsequente ao termo final do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante.
Belém, 15 de janeiro de 2024.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Vera Lúcia Alves de Oliveira.
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 1031232
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 03 DE 12 DE JANEIRO DE 2024.
A Secretária de Estado de Comunicação, no uso de suas atribuições que 
foram designadas através do Decreto Governamental publicado no DOE nº 
35.140 de 04 de outubro de 2023 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 
7.056/2007, com base nos termos previstos no Artigo 58, § III e Artigo 
67, § 1º e 2º, da Lei Federal nº 8.666/1993, sobre o acompanhamento e 
a fiscalização de contratos e respeitando o limite estabelecido no Artigo 5º 
do Decreto nº 870 de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores desta Secretaria, abaixo relacionados, 
para a função de Fiscal Titular e Suplente do Contrato citado abaixo:

CONTRATO DESCRIÇÃO EMPRESA NOME FISCAL MATRÍCULA

16/2023

SERVIÇOS DE SELEÇÃO 
E CONCESSÃO DE ESTÁ-
GIOS SUPERVISIONADOS 
A ESTUDANTES – ESTA-
GIÁRIOS, DOS CURSOS 

SUPERIORES ATRAVÉS DA 
REALIZAÇÃO DE ESTÁGIO 

SUPERVISIONADO NAS 
DEPENDÊNCIAS DA CON-

TRATANTE.

CENTRO DE INTE-
GRAÇÃO EMPRESA 
ESCOLA – CIEE

Ivaldo Afonso 
Xavier de Amorim

(TITULAR)
Ana Paula D¢Aguiar 

de Oliveira
 (SUPLENTE)

5920408/4
5946547/1

Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se Publique-se e Cumpra-se.
Vera Lucia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 1031230

.

ERRATA
.

ERRATA DE FÉRIAS
Retifica-se a PORTARIA Nº 04 de 05/01/2024, publicada No Doe Nº 35.674 
de 10/01/2024, referente ao período de Gozo de Férias do Servidor 
PEDRO HENRIQUE BEZERRA GUERREIRO MAT. 5951293/2, onde se lê de 
01/02/2024 a 01/03/2024 Leia -se 15/02/2024 a 29/02/2024.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO

Protocolo: 1031326
EXTRATO DO EDITAL Nº 001/ 2024 - SECOM/PA
2º PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – PSS
A Secretaria de Estado de Comunicação – SECOM, torna público a realiza-
ção de Processo Seletivo Simplificado - PSS, disciplinado pelo Decreto n° 
1.741, de 19 de abril de 2017 e alterado pelo Decreto nº 261, de 12 de 
agosto de 2019, para contratação em caráter temporário, como permite os 
seguintes dispositivos legais: Lei Complementar n°07, de 25 de setembro 
de 1991, alterada pela Lei Complementar n°077, de 28 de dezembro de 
2011, Decreto n° 1.230, de 26 de fevereiro de 2015 e Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994.
Este Processo Seletivo Simplificado será executado pela SECOM, por meio 
da Comissão do Processo Seletivo Simplificado, constituída pela Portaria nº 
219, de 18 de abril de 2023, publicada no DOE 35.384 de 03 de maio de 
2023 a qual caberá o acompanhamento, execução e a supervisão de todo 
processo, bem como, as deliberações que se fizerem necessárias objeti-
vando o regular desenvolvimento do PSS.
O presente Edital destina-se à realização de processo de seleção para pre-
enchimento de 07 (sete) vagas para a função de motoristas constantes do 
Anexo II.
As inscrições serão gratuitas e será realizada exclusivamente por meio 
eletrônico, no seguinte endereço www.sipros.pa.gov.br no horário de 
09h00min do dia 16 de janeiro de 2024 às 23h59 min do dia 17 de janeiro 
de 2024, conforme previsto no cronograma do Anexo V deste Edital. Ven-
cimento base: R$1.320,00 (podendo ser acrescido de outras vantagens).
Maiores detalhes sobre as vagas oferecidas e outras informações constam 
na íntegra do Edital que se encontra divulgado no referido endereço ele-
trônico.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 15 de janeiro de 2024.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação.

Protocolo: 1031341
EXTRATO DO EDITAL Nº 001/ 2024 - SECOM/PA
2º PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – PSS
A Secretaria de Estado de Comunicação – SECOM, torna público a realiza-
ção de Processo Seletivo Simplificado - PSS, disciplinado pelo Decreto n° 
1.741, de 19 de abril de 2017 e alterado pelo Decreto nº 261, de 12 de 
agosto de 2019, para contratação em caráter temporário, como permite os 
seguintes dispositivos legais: Lei Complementar n°07, de 25 de setembro 
de 1991, alterada pela Lei Complementar n°077, de 28 de dezembro de 
2011, Decreto n° 1.230, de 26 de fevereiro de 2015 e Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994.
Este Processo Seletivo Simplificado será executado pela SECOM, por meio 
da Comissão do Processo Seletivo Simplificado, constituída pela Portaria nº 
219, de 18 de abril de 2023, publicada no DOE 35.384 de 03 de maio de 
2023 a qual caberá o acompanhamento, execução e a supervisão de todo 
processo, bem como, as deliberações que se fizerem necessárias objeti-
vando o regular desenvolvimento do PSS.
O presente Edital destina-se à realização de processo de seleção para preenchi-
mento de 07 (sete) vagas para a função de motoristas constantes do Anexo II.
As inscrições serão gratuitas e será realizada exclusivamente por meio 
eletrônico, no seguinte endereço www.sipros.pa.gov.br no horário de 
09h00min do dia 16 de janeiro de 2024 às 23h59 min do dia 17 de janeiro 
de 2024, conforme previsto no cronograma do Anexo V deste Edital. Ven-
cimento base: R$1.320,00 (podendo ser acrescido de outras vantagens).
Maiores detalhes sobre as vagas oferecidas e outras informações constam 
na íntegra do Edital que se encontra divulgado no referido endereço ele-
trônico.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 15 de janeiro de 2024.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação.

Protocolo: 1031341
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

PORTARIA
.

PORT. DE SUBST. Nº 12/2024 -GAB/PAD                         
Belém, 12 de janeiro de 2024.
A CORREGEDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 
62 - GS/SEDUC de 21 de novembro de 2023, publicada no DOE edição nº 


